Figura 40 Distribución del espacio físico de la faenadora ..... 84

Figura 41 Organigrama Estructural ..... 87

Figura 42 Organigrama Funcional ..... 88

Figura 43  Presupuesto de ingresos anuales ..... 116

Figura 44 Punto de equilibrio ..... 121

xviii

ÍNDICE DE ANEXOS

Anexo 1. Cronograma de actividades ..... 139

Anexo 2. Formulación de los objetivos..... 139

Anexo 3. Validación de la encuesta por expertos ..... 140

Anexo 4. Coeficiente de fiabilidad "V DE AIKEN " ..... 145

Anexo 5. Encuesta aplicada a los jefes/(as) de hogar ..... 147

Anexo 6. Tabla de amortización del préstamo ..... 150

Anexo 7. Escenario Optimista +20% ..... 151

Anexo 8. Cálculo del VAN Optimista 20% ..... 151

Anexo 9. Indicadores financieros Escenario Optimista ..... 151

Anexo 10. Escenario Pesimista -20% ..... 152

Anexo 11. Cálculo del VAN Pesimista ..... 152

Anexo 12. Indicadores financieros Escenario pesimista ..... 152

xix

RESUMEN EJECUTIVO

El presente proyecto tiene como objetivo comprobar la viabilidad de establecer una

empresa productora de pollos y gallinas criollas, estará ubicada en la Parroquia Santa

Rosa y comercializará en la ciudad de Ambato. El propósito es garantizar la calidad

del producto, su valor nutricional, así como los cuidados y alimentación adecuada.

Para llevar a cabo el estudio de mercado, se realizó un análisis exhaustivo del mercado

[…]

produce un Valor Presente Neto (VPN) igual a cero (Murcia et al., 2019).

Por lo tanto, la TIR se iguala a cero, significa que los flujos de efectivo generados por

el proyecto son exactamente suficientes para recuperar la inversión inicial. De modo

que, si la TIR obtenida es mayor que la tasa de descuento utilizada en el análisis, el

proyecto se considera rentable y favorable para su desarrollo.

129

𝑻𝑰𝑹 = 𝑇𝑀𝐴𝑅1 + (𝑇𝑀𝐴𝑅2 − 𝑇𝑀𝐴𝑅1)(
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2
)

TMAR1: 0,1734

TMAR2:0,1946

VAN1: $2.487,33

VAN2: $152,24

𝑻𝑰𝑹 = 0,1734 + (0,1946 − 0,1734)(
2.487,33

2.487,33 − 152,24
)

𝑻𝑰𝑹 = 0,1734 + (0,02115)(
2.487,33

2.335,09
)

𝑻𝑰𝑹 = 0,1734 + (0,02115)(1,0652)

𝑻𝑰𝑹 = 0,1734 + 0,023

𝑻𝑰𝑹 = 0,1960

𝑻𝑰𝑹 = 19,60%

Análisis.  La Tasa Interna de Retorno (TIR) arrojó un valor del 19,60%. Este resultado

sugiere que el rendimiento de la inversión es factible y adecuado para respaldar el

desarrollo del proyecto. El valor obtenido indica que, el proyecto tiene la capacidad de

recuperar la inversión inicial y además generar un rendimiento adicional.

130

Tabla 98

Cuadro comparativo de sensibilidad

Variaciones
Escenario

Optimista
←

Escenario

Real
→

Escenario

Pesimista

VAN 1 $17.068,22 (+20%) $2.487,33 (-20%) -$57.049,56

VAN 2 $14.474,97 (+20%) $152,24 (-20%) -$56.513,72

TIR 31,26% (+20%) 19,60% (-20%) 18,41%

Relación

Costo/Beneficio
1,38 (+20%) 1,34 (-20%) 0,92

PRI

2 años, 2

meses y 12

días

(+20%)

2 años, 8

meses y 23

días

(-20%)
No

recuperable

 Nota. La tabla presenta la comparación en escenario real, optimista (+20%) y

pesimista (-20%).

Análisis. Los datos base para realizar el cálculo de los escenarios optimista y pesimista

son el estado de resultados proyectado.

Mediante estos cálculos, se observa que, si existe un aumento en las ventas del 20%,

obtenemos un VAN 1 de $17.068,22 y un VAN 2 de $14.474,97$. De esta manera, se

puede obtener una relación beneficio/costo de 1,38, lo cual indica que por cada dólar